I. Trận đánh phòng thủ Kontum tháng 4/ 1972.
1/ Tình hình quân sự trên khắp lãnh thổ VNCH kể từ

cuối năm 1968 trở đi có nhiều chuyển biến tốt đẹp.
Cộng sản miền Bắc sau cuộc

tổng tấn công tự sát vào dịp Tết
Mậu Thân 1968 đã hy sinh gần hết
lực lượng quân sự chủ lực miền, du
kích và các hạ tầng cơ sở của họ.
Tuy nhiên, hậu quả chính trị của
hành động quân sự này lại mang tới
cho Việt Cộng một kết quả ngoài
mong đợi.

toàn bộ lên chiến trường Kontum, các đơn vị được phối trí như
sau: Trung đoàn 44 phụ trách anh ninh 2 tỉnh Bình Thuận và
Ninh Thuận. Trung đoàn 45 phụ trách an ninh các tỉnh Ban Mê
Thuột và Quảng Đức. Trung đoàn 53 hai tỉnh Lâm Đồng và
Tuyên Đức. Như vừa trình bầy ở trên, sau cuộc tấn công Mậu
Thân 1968, các đơn vị cơ động chủ lực miền và các cơ sở hậu
cần của VC thuộc các tiểu khu nêu trên đều bị tổn thất gần hết
và vì thế tình hình an ninh tại các tiểu khu do sư đoàn 23 đảm
trách trở nên an ninh hơn.